
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  67  DEL 03/07/2024  

 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, EX. ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL 
D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ “SE.CO.GES S.R.L.” DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA REMOTA INERENTE L’ 
IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURA A 
SERVIZIO (IAAS) COMPRENSIVA DELLA RELATIVA GESTIONE 
DOCUMENTALE - CIG: B249914D3F.   

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con precedente determinazione n.47 adottata in data 11.5.2022 veniva affidato l’appalto del “Servizio di 
implementazione e gestione di infrastruttura a servizio (iaas) comprensiva della relativa gestione documentale per il periodo 12 maggio 
2022 – 12 maggio 2025” alla ditta Se.Co.Ges Srl” con Sede Legale in Brescia (BS), Via Achille Grandi, n.8, P.iva e 
C.f. 02913430985; 

- con precedente determinazione n.28 adottata in 19.3.2024 si disponeva l’incremento del monte ore garantito dalla 
Società suddetta in ordine al servizio di assistenza remota per il servizio di implementazione e gestione di 
infrastruttura a servizio (iaas) comprensiva della relativa gestione documentale, per complessive n.40 ore annue; 

 
PRESO ATTO degli interventi effettuati da remoto dalla ditta Se.Co.Ges S.r.l., come rappresentato nei report depositati 
agli atti dell’Ente, dai quali si evince che il monte ore disponibile risulta ormai in esaurimento, rendendosi pertanto 
necessario provvedere ad integrarlo; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il provvedimento suddetto – Determinazione n.47 del 11.5.2022 - in riferimento all’erogazione del servizio di 
assistenza remota di supporto al personale dell’Unione nella personalizzazione delle funzioni di ogni client, alla 
risoluzione dei problemi segnalati dal personale dipendente di questa Unione e dei relativi comuni membri ed agli 
aggiornamenti necessari ai software in uso, prevede la garanzia di un servizio di assistenza determinato in 
complessive n.30 ore annuali; 

- l’evoluzione normativa impone un monitoraggio sempre più accurato e costante delle funzionalità delle 
infrastrutture di rete, per assicurare l'integrità dei dati e la continuità dei servizi istituzionali dell’Ente, motivazione 
in virtù della quale il monte-ore garantito nell’ambito del servizio di assistenza in oggetto non si rivela 
sufficientemente capiente a garantire il pieno e corretto svolgimento del servizio pubblico assolto dagli Uffici; 

 
RILEVATA la necessità, pertanto, di incrementare il servizio di supporto dalla ditta interessata, innalzando il monte-ore 
dalla stessa garantito per il servizio di assistenza remota, per il periodo compreso dalla data di adozione della presente 
determinazione e fino alla data di scadenza del contratto in essere, già stabilita nel giorno 12 maggio 2025; 
 
ATTESO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
 
 



  

RICHIAMATE: 
- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del 

ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali 
certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

- la comunicazione del Presidente Anac recante: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
RICHIAMATO l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 il quale cita:” …È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, derogando 
all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni:  

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00; 
- da parte dell’Ente si è accertato un positivo grado di soddisfazione dell’affidatario circa l’esecuzione del precedente 

contratto, eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  
- si rende necessario garantire agli uffici dell’Ente e dei Comuni membri l’assistenza sistemistica necessaria in grado 

di supportare i nuovi sistemi operativi, migliorare la qualità del lavoro ed evitare gravi malfunzionamenti e 
disservizi nei confronti del cittadino e dell'utenza;  

 
PRESO ATTO dell’offerta economica formalizzata dalla ditta “Se.Co.Ges Srl” - a tal fine direttamente interessata da 
parte di questa Unione - acclarata al protocollo dell’Ente il 28.06.2024 al n.2018/24, dalla quale si evince la disponibilità 
della stessa ad effettuare il servizio di assistenza sistemistica per complessive n.40 ore (ulteriori rispetto a quelle già 
garantite dal contratto precedentemente stipulato in esito alla Determinazione n.47 del 11.5.2022 e alla Determinazione 
n.28 del 19.3.2024), dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 733,60 oltre Iva al 22%, così per complessivi 
€ 894,99; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze dell’Ente; 
- è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B249914D3F; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INAIL_43992384, con 

scadenza validità 02.10.2024, dal quale si evince che la ditta “Se.Co.Ges S.r.l.”, risulta in regola con gli 
adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto – 
ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla ditta “Se.Co.Ges Srl” con Sede Legale in Brescia (BS), Via Achille 
Grandi, n.8, P.iva e C.f. 02913430985, il servizio di assistenza da remoto per supporto al personale dell’Unione, risoluzione 
problemi segnalati dal personale dipendente, aggiornamenti necessari ai software in uso, per un monte-ore complessivo 
determinato in n.40 ore (ulteriori rispetto a quelle già garantite dal contratto precedentemente stipulato in esito alla 
Determinazione n.47 del 11.5.2022 e alla Determinazione n.28 adottata in 19.3.2024) a valere per il periodo compreso dalla 
data di adozione della presente determinazione e fino alla data di scadenza del contratto in essere, già stabilita nel giorno 12 
maggio 2025, il tutto dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 733,60 oltre Iva al 22%, così per 
complessivi € 894,99, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 



  

 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE - ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla ditta “Se.Co.Ges Srl” con Sede Legale in 
Brescia (BS), Via Achille Grandi, n.8, P.iva e C.f. 02913430985, il servizio di assistenza da remoto per supporto al 
personale dell’Unione, risoluzione problemi segnalati dal personale dipendente, aggiornamenti necessari ai software 
in uso, per un monte-ore complessivo determinato in n.40 ore (ulteriori rispetto a quelle già garantite dal contratto 
precedentemente stipulato in esito alla Determinazione n.47 del 11.5.2022 e alla Determinazione n.28 adottata in 
19.3.2024) a valere per il periodo compreso dalla data di adozione della presente determinazione e fino alla data di 
scadenza del contratto in essere, già stabilita nel giorno 12 maggio 2025, il tutto dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 733,60 oltre Iva al 22%, così per complessivi € 894,99; 

 
3. DI IMPEGNARE in favore del soggetto economico summenzionato la somma complessiva di € 894,99, 

imputandola al macro aggregato 01111.03.1010 del Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, alla Società incaricata. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25266 2024  01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET - TELEFONI FISSA 
894,99 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/07/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    05/07/2024  al   20/07/2024  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  05/07/2024 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


